

DEBITI

	Al 1.1.2004	variazioni	Al 31.12.2004	Di cui oltre 12 mesi
Conto corrente Carisbo		953.160	953.160	
Carisbo c/ transitorio	1.636	25.203	26.840	
Totale debiti verso banche	1.636	978.363	979.999	
Clienti c/ anticipi	151.264	5.577	156.840	
Acconti diversi	92	-42	50	
Biglietti da staccare	9.964	-2.011	7.953	
Totale acconti	161.320	3.523	164.843	
Debiti verso fornitori	838.401	386.587	1.224.988	
Debiti verso artisti	20.373	-10.710	9.663	
Altri debiti verso fornitori		1.614	1.614	
Fornitori fatture da ricevere	426.178	-25.833	400.345	
Altri debiti verso artisti	1.537		1.537	
Artisti per fatture da ricevere	140.700	-2.531	138.169	
Arrotondamento all'euro intero	-1	1		
Totale debiti verso fornitori	1.427.188	349.128	1.776.316	
Irpef dipendenti	427.221	42.208	469.429	
Imposta sostitutiva	473	-215	257	
Irpef lavoratori autonomi	131.881	-15.964	115.918	
Totale debiti tributari	559.575	26.029	585.604	
Istituti previdenziali e assistenziali	582.254	21.206	603.460	
Totale debiti v/lst. di prev. e di sic. Sociale	582.254	21.206	603.460	
Amministratori		3.872	3.872	
Dipendenti per retribuzioni	140.959	-3.566	137.393	
Dipendenti per rimborso spese	1.754	38.392	40.146	
Dipendenti per mensilità differite	966.974	201.280	1.168.254	
Dipendenti per ferie maturate	447.680	26.254	473.934	
Contr. pregressi ai fondi pensioni	14.715	-6.444	8.271	
Altri debiti	150.505	-108.187	42.318	
Debiti v/carta di credito	3.870	-3.004	866	
Organizzazioni sindacali	3.542	100	3.642	
Arrotondamento all'euro intero	1	-1		
Totale altri debiti	1.730.001	148.695	1.878.696	
TOTALE DEBITI	4.461.974	1.526.944	5.988.918	

I Debiti hanno subito di un sostanziale incremento dovuto, tra l'altro, al debito per l'utilizzo dell'anticipazione concesso sul conto corrente bancario presso la Cassa di Risparmio in Bologna.

Tra i rimanenti debiti gli importi più significativi sono contabilizzati per forniture di materiali e di prestazioni di servizi, per ritenute d'imposta da versare e contributi previdenziali ed assistenziali riferiti alle competenze di fine esercizio e, verso i dipendenti, per ratei di mensilità differite, premio di produzione e per ferie maturate e non godute.

RATEI E RISCOINTI PASSIVI

	Al 1.1.2004	variazioni	Al 31.12.2004	Di cui oltre 12 mesi
Ratei passivi				
Risconti passivi	1.645.781	-313.840	1.331.941	63.793
Totale Ratei e Risconti passivi	1.645.781	-313.840	1.331.941	63.793

I Risconti passivi evidenziano proventi anticipati di competenza del successivo esercizio. La posta di maggiore rilievo è rappresentata dalla quota abbonamenti relativa a spettacoli del 2005.

CONTI D'ORDINE

	Al 1.1.2004	variazioni	Al 31.12.2004
<u>Conti d'ordine attivi</u>			
Beni di terzi			
Nostri beni presso terzi			
Impegni			
Rischi	57.547	785.837	843.384
- Debitori per fideiussioni		660.508	660.508
- Debitori per ipoteche/pegni	2.547		2.547
- Fideiussioni ricevute	55.000	125.329	180.329
TOTALE CONTI D'ORDINE ATTIVI	57.547	785.837	843.384
<u>Conti d'ordine passivi</u>			
Depositari beni di terzi			
Nostri beni presso terzi			
Impegni			
Rischi	57.547	785.837	843.384
- Fideiussioni concesse		660.508	660.508
- Ipoteche/pegni concessi	2.547		2.547
- Creditori per fideiussioni	55.000	125.329	180.329
TOTALE CONTI D'ORDINE PASSIVI	57.547	785.837	843.384

Le Fideiussioni sono relative, per quelle concesse, alla polizza assicurativa a garanzia del rimborso del credito IVA per l'anno 2002 e, per quelle ricevute, a polizze a garanzia del Teatro degli obblighi previsti dai contratti per prestazioni di servizi resi da terzi.

CONTO ECONOMICO**VALORE DELLA PRODUZIONE**

Il Valore della produzione, di seguito riportato nelle sue poste significative, viene esposto inoltre privo dell'incidenza dei dati relativi alle tournée dell'esercizio per rendere omogeneo il raffronto con il 2003.

Le risultanze evidenziano, nell'analogia del confronto, i proficui aumenti degli Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni e degli Altri Ricavi e proventi vari e la ulteriore sensibile diminuzione dei Contributi in conto esercizio.

	2004 Valori di bilancio	2004 Valori senza Tournées	2004 Tournées	2003 Valori di bilancio
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	4.825.338	4.098.838	726.500	4.252.807
4) Incrementi imm.ni per lavori interni	782.014	782.014		66.269
5) Altri ricavi e proventi	21.315.733	21.184.657	131.076	21.360.258
a) Altri ricavi e proventi vari	882.380	882.380		332.342
b) Contributi in conto esercizio	20.433.353	20.302.277	131.076	21.027.916
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	26.923.085	26.065.509	857.576	25.679.334

Ricavi delle vendite e delle prestazioni

	2004 Valori di bilancio	2004 Valori senza Tournées	2004 Tournées	2003 Valori di bilancio
Botteghino	2.453.288	2.453.288		2.688.165
Attività e prestazioni per conto terzi	1.535.037	808.537	726.500	744.087
Altri ricavi da vendite e prestazioni	837.013	837.013		820.555
Totale Ricavi delle vendite e prestazioni	4.825.338	4.098.838	726.500	4.252.807

	Anno 2004	Anno 2003
Botteghino		
Abbonamenti	1.749.802	1.873.180
Biglietti	703.486	814.985
Totale	2.453.288	2.688.165

I valori realizzano, al netto degli introiti per la collaborazione cessata nel mese di maggio con l'Associazione Musica Insieme pari a 159 mila euro nel 2004 e 264 mila euro nel 2003, una modica flessione rinvenibile nell'annullamento, per sciopero, di tre recite d'opera (due del turno Prime ed una del turno Sera 3). Continua con soddisfazione la politica assunta dalla fondazione per incrementare la presenza di nuovo pubblico.

Attività e prestazioni per conto terzi

	Anno 2004	Anno 2003
Attività in sede	59.667	19.833
Attività in città	4.500	11.200
Attività in Regione	541.570	428.254
Attività in ambito nazionale	202.800	284.800
Attività all'estero	726.500	
Totale Attività e prestazioni per conto terzi	1.535.037	744.087

La consistente attività per conto terzi esprime gli incrementi più rilevanti nella partecipazione presso i Teatri della Regione e nel ritorno alle tournées all'estero con la presenza delle compagini artistiche e tecniche del nostro teatro, per la prima volta, in Corea del Sud ed al prestigioso Festival di Santander in Spagna.

Altri ricavi da vendite e prestazioni

	Anno 2004	Anno 2003
Bar e guardaroba	7.781	11.740
Pubblicità	388.019	374.592
Trasmissioni radio TV	18.639	18.550
Incisioni discografiche	50.000	
Proventi per royalties	2.322	6.853
Sponsorizzazioni	65.500	45.833
Nolo materiale teatrale	144.488	200.649
Affitto sale	84.931	84.900
Ricavi diversi	75.333	77.437
Totale Altri ricavi da vendite e prestazioni	837.013	820.555

Il lieve incremento dei ricavi da attività accessorie evidenzia, nelle registrazioni discografiche e nelle sponsorizzazioni, l'impulso dato per il reperimento di proventi complementari.

Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni

	Anno 2004	Anno 2003
Incrementi su immobilizzazioni immateriali		128
Incrementi su immobilizzazioni materiali: allestimenti scenici	763.260	53.110
Incrementi su immobilizzazioni materiali diverse	18.754	13.031
Totale incrementi immobilizzazioni per lavori interni	782.014	66.269

Il forte aumento dei proventi per le costruzioni nei laboratori del teatro riflette i costi del lavoro, delle materie prime e dei servizi sostenuti per la realizzazione di componenti degli allestimenti di Werther, Andrea Chénier, La figlia del Reggimento, Gli amici di Salamanca, Don Pasquale, La Wally.

Altri ricavi e proventi

Contributi in conto esercizio

	Anno 2004	Anno 2003
Contributi alla gestione da enti pubblici		
Contributo Statale ordinario	16.034.198	16.511.178
Contributo Statale aggiuntivo		309.154
Contributo Statale per tournée	131.076	
Contributo Statale incremento occupazionale		3.305
Contributo Regionale ordinario	1.300.000	1.300.000
Contributo Comunale ordinario	1.394.434	1.394.434
Altri contributi da enti pubblici e associazioni	90.000	4.200
Totale	18.949.708	19.522.270

La diminuzione dell'ammontare complessivo del sostegno pubblico é imputabile alla riduzione dell'assegnazione statale ordinaria e dalla assenza di contribuzioni aggiuntive statali. Le riduzioni sono attenuate sull'incidenza totale della categoria, dal contributo per tournées e dall'aumento delle altre contribuzioni da enti pubblici e associazioni.

Contributi alla gestione da privati	Anno 2004	Anno 2003
Contributi da fondatori privati	1.453.646	1.505.646
Contributi da privati	30.000	
Totale	1.483.646	1.505.646

La contrazione della partecipazione dei fondatori privati é parzialmente compensata dall'aumento delle contribuzioni da privati.

Altri ricavi e proventi

	Anno 2004	Anno 2003
Contributi L.R. 13/1999 spese investimento	10.585	2.966
Canoni per affitto ramo d'azienda	55.000	16.123
Arrotondamenti attivi	73	74
Proventi per rimborsi	101.273	61.500
Risarcimenti assicurativi e recupero per sinistri	11.950	7.535
Proventi diversi	7.822	12.307
Plusvalenze da alienazione beni	21.009	25.095
Sopravvenienze attive	674.667	206.741
Totale	882.380	332.342

Il sensibile adeguamento é determinato, in prevalenza, dalle *Sopravvenienze attive* che rilevano l'esubero dell'accantonamento per la copertura degli oneri per il rinnovo del contratto aziendale rinnovato, come già riferito, senza gravami per il 2002 e 2003 nonché il recupero di stanziamenti per contenziosi risolti. In aumento, inoltre, il provento per l'affitto della gestione del Teatro Manzoni (nel 2003 dal mese di settembre) ed i proventi per rimborsi.

COSTI DELLA PRODUZIONE

I Costi della produzione vengono riportati, come per il Valore della produzione, altresì al netto dell'incidenza dei valori delle tournées per rendere omogeneo il raffronto con il 2003.

COSTI DELLA PRODUZIONE	2004 Valori di bilancio	2004 Valori senza Tournées	2004 Tournées	2003 Valori di bilancio
6) Per materie prime, sussidiarie, di cons.	293.800	288.393	5.407	235.844
7) Per servizi	8.913.438	8.345.122	568.315	8.592.595
8) Per godimento di beni di terzi	1.130.680	1.092.558	38.122	718.399
9) Per il personale	17.460.884	17.217.333	243.551	15.415.305
10) Ammortamenti e svalutazioni	1.454.908	1.454.733	175	1.211.298
11) Variazioni rimanenze prime, suss., con.	22.391	22.391	-	39.413
12) Accantonamento per rischi	10.340	10.340		60.000
13) Altri accantonamenti				438.526
14) Oneri diversi di gestione	413.048	411.078	1.970	315.122
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE	29.699.490	28.841.950	857.540	26.947.676

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci**Acquisti materie prime, sussidiarie, di consumo**

	Anno 2004	Anno 2003
Acquisto materiali per produzione artistica	136.250	66.135
Acquisto materiali per manutenzione	26.487	25.022
Acquisto materiali consumi d'ufficio	37.605	48.379
Altri acquisti materie prime, sussidiarie, di consumo	66.401	60.785
Carburanti e lubrificanti automezzi strumentali	5.393	5.862
Divise e vestiario personale dipendente	17.494	27.074
Materiali di pulizia	4.170	2.588
Totale	293.800	235.844

Il totale della categoria risente della maggiore incidenza dell'acquisto dei materiali per la costruzione e messa in scena di allestimenti scenici.

Costi per servizi

	2004 Valori di Bilancio	2004 Valori senza tournée	2004 tournée	2003 Valori di bilancio
Servizi di carattere industriale	900.493	900.493		909.902
Servizi amministrativi, commerciali e diversi	1.326.883	1.274.406	52.477	1.085.744
Servizi di produzione artistica e organizzativa	6.225.749	5.709.911	515.838	6.005.250
Servizi per incarichi professionali	460.313	460.313		591.969
Totale costi per servizi	8.913.438	8.345.123	568.315	8.592.865

Servizi industriali

	Anno 2004	Anno 2003
Manutenzione ordinaria immobili	120.552	134.642
Manutenzione ordinaria impianti, macchinari e attrezzature	50.452	39.227
Energia elettrica	96.036	106.377
Acqua	26.390	29.250
Riscaldamento	160.310	190.275
Vigilanza notturna e controllo accessi	74.208	59.149
Vigilanza antincendio per gli spettacoli	95.347	95.179
Servizi di pulizia ed igiene	168.841	150.727
Consulenze tecniche e di sicurezza	32.997	27.339
Servizi industriali diversi	75.360	77.737
Totale	900.493	909.902

Il contenimento dei costi é consentito dal minor onere per le utenze che nel 2003 sono state sostenute anche per la gestione del Teatro Manzoni.

Servizi amministrativi, commerciali e diversi

	Anno 2004	Anno 2003
Servizio telefonico	73.372	59.818
Postali e telegrafici	43.009	23.668
Servizi bancari	2.140	1.866
Man.ne e assist.za macchine ufficio e servizi diversi	41.795	32.011
Altri servizi di manutenzione	2.581	5.640
Consulenze legali e diverse	61.437	87.248
Costi per bandi, concorsi ecc.	3.215	505
Assicurazioni	113.913	127.160
Oneri Consiglio di Amm.ne e Collegio dei revisori	25.200	25.530
Servizi amministrativi diversi	24.583	15.505
Servizi diversi Ufficio Marketing e immagine	144.999	37.918
Pubblicità ed inserzioni commerciali	197.837	80.795
Compensi iniziative formative, conferenze, convegni, mostre, ecc.	27.749	36.333
Servizi fotografici	17.315	13.920
Commissioni - Provvigioni diverse	22.922	20.706
Gettoni, concorsi e commissioni (ricerca personale)	16.080	12.402
Viaggi e trasferte	37.268	31.750
Rimborsi a piè di lista	21.304	24.854
Accertamenti sanitari	14.702	10.186
Aggiornamento del personale	3.679	6.038
Buoni pasto a dipendenti	352.941	358.093
Assicurazioni del personale dipendente	42.439	39.477
Servizi per lavoro temporaneo	36.401	34.321
Totale	1.326.883	1.085.744

L'incremento, che risente dell'onere di 52 mila euro per costi inerenti le tournées, trova riscontro principalmente nelle ampliate e intensificate iniziative di rinnovamento dell'immagine del teatro e di promozione dell'attività.

A ciascun amministratore è riconosciuta una somma pari a euro 200,00 per la partecipazione a ciascuna riunione del Consiglio. Al Collegio dei Revisori spetta un compenso complessivo annuale pari a € 14.460,80.

Servizi di produzione artistica e organizzativa

	2004 Valori di bilancio	2004 Valori senza tournées	2004 Tournées	2003 Valori di bilancio
Compensi a Direttori d'orchestra	774.040	726.957	47.083	822.363
Compensi a Solisti di concerto	272.729	216.707	56.022	260.002
Compensi a Compagnie di canto	1.997.619	1.902.256	95.363	2.493.775
Compensi a Ballerini	7.320	7.320		3.810
Registi, Coreografi, Scenografi	388.246	374.342	13.904	423.906
Mimi e Figuranti	179.948	179.948		150.553
Compensi complessi ospiti	782.374	782.374		168.329
Compensi diversi per produzione artistica	293.791	293.791		471.562
Oneri previdenziali e assistenziali (artisti scritturati)	531.441	486.614	44.827	556.593
Servizi per produzione e gestione all.ti scenici	138.562	136.928	1.634	54.713
Facchinaggi e trasporti	517.819	437.761	80.058	431.493
Trasporti personale per attività organizzativa	22.750	22.718	33	18.870
Trasporti personale per attività artistica	204.637	31.664	172.972	39.438
Servizi organizzativi diversi	114.474	110.532	3.942	109.843
Totale	6.225.749	5.709.911	515.838	6.005.250

Il confronto, depurato dei valori per le tournées, espone una significativa diminuzione dei costi che premia il costante impegno nel contenimento dei cachets e dei costi in generale e si contrappone all'aumentato numero di produzioni liriche passate da 11 del 2003 a 17 nel 2004.

Servizi per incarichi professionali

	Anno 2004	Anno 2003
Incarichi professionali e collaborazioni	410.346	532.958
Oneri previdenziali ed assistenziali	49.967	58.740
Totale	460.313	591.969

I costi in esame considerano il minor ricorso a figure professionali con contratti temporanei per ruoli che, pur integrando l'organico del personale dipendente, non hanno natura di stabilità e, in taluni casi, esprimono la natura fiduciaria del rapporto con la direzione del teatro.

Costi per godimento beni di terzi

<u>Affitti</u>	Anno 2004	Anno 2003
Affitto spazi per attività decentrata	17.600	4.125
Affitto spazi per laboratori o magazzini	69.778	79.217
Altri affitti	12.789	8.600
Totale	100.167	91.942
<u>Noleggi</u>		
Nolo materiali teatrali	371.933	354.477
Nolo materiali musicali	43.538	52.968
Altri noleggi	22.935	24.777
Totale	438.407	432.222
<u>Altri costi</u>		
Diritti d'autore riconosciuti alla SIAE	107.452	38.876
Diritti d'autore riconosciuti ad altri	305.365	154.335
Rimborsi agli orchestrali per utilizzo strumento di proprietà	178.066	
Altri costi per godimento beni di terzi	1.224	1.025
Totale Altri costi	592.106	194.236
Totale Costi per godimento beni di terzi	1.130.680	718.399

Gli aumentati oneri, al netto di 38 mila euro per tournées, si rinvengono nel maggiore ricorso a lavori tutelati dal diritto d'autore e nei rimborsi agli orchestrali, previsti dal rinnovato contratto aziendale, per l'uso dello strumento di proprietà.

Costi per il personale**Salari e stipendi**

	2004	2004	2004	2003
	Valori di bilancio	Valori senza tournées	Tournées	Valori di bilancio
Stipendi al pers.amm.vo a tempo indeterminato	1.556.510	1.552.210	4.300	1.408.350
Stipendi al pers.amm.vo a tempo determinato	613.396	609.876	3.520	408.702
Premi ed altre indennità contratt. a pers.amm.vo	300	300		7.659
Straordinari al personale amministrativo	4.065	4.065		11.865
Ind.tà trasferta pers.amministrativo	36.587	16.436	20.151	21.182
Stipendi al pers.artist. a tempo indeterminato	6.153.678	6.153.678		5.927.947
Stipendi al pers.artist. a tempo determinato	1.062.351	1.010.873	51.478	753.631
Premi e altre ind.contrattuali. pers.artistico	238.924	238.924		116.432
Straordinari al personale artistico	61.757	52.126	9.631	46.534
Ind.trasferta al pers.artistico	328.691	255.287	73.404	238.273
Stipendi a pers. tecnico a tempo indeterminato	1.890.051	1.883.819	6.233	1.704.855
Stipendi a pers. tecnico a tempo determinato	552.516	552.516		349.824
Premi ed altre inden.contr.al pers.tecnico	34.853	34.853		5.714
Straordinari al personale tecnico	41.126	34.715	6.411	20.705
Indennità trasferta al personale tecnico	96.302	61.572	34.730	47.595
Compenso al personale di sala e saltuario	388.094	388.094		351.518
Premi ed altre indennità contratt. a personale di sala e saltuario	5.909	5.909		3.718

Straordinari al personale di sala e saltuario	13.947	13.947		8.127
Ind.trasferta al personale di sala e saltuario	4.493	4.493		9.252
Totale	13.083.550	12.873.692	209.858	11.441.884
<u>Oneri sociali</u>				
Oneri prev.li e ass.li personale dipendente	3.359.023	3.325.330	33.693	2.880.654
Oneri prev.li e ass.li pers.serale e saltuario	125.685	125.685		112.252
Totale	3.484.708	3.451.015	33.693	2.992.906
<u>Trattamento di fine rapporto</u>				
T.F.R. personale amministrativo	142.723	142.723		139.917
T.F.R. personale artistico	498.023	498.023		511.622
T.F.R. personale tecnico	140.408	140.408		131.668
Totale	781.154	781.154		783.207
<u>Trattamento di quiescenza e simili</u>				
Contributo ai Fondi pensioni dipendenti	96.238	96.238		92.873
Totale	96.238	96.238		92.873
<u>Altri costi per il personale</u>				
Altri costi per il personale	15.234	15.234		104.435
Totale	15.234	15.234		104.435
Totale costi del personale	17.460.884	17.217.333	243.551	15.415.305

Il Costo totale per il Personale, privo della incidenza per le tournées, evidenzia nel confronto un incremento di 1,8 milioni di euro determinato da 500 mila euro per l'applicazione integrale degli adeguamenti previsti dal contratto nazionale; da 400 mila euro per il rinnovo del contratto aziendale scaduto il 31.12.2001 che, come detto, non ha comportato oneri una tantum per il 2002 e 2003 ; da 300 mila per l'impiego di maggiori risorse del settore tecnico per la realizzazione interna di scene e costumi di opere in produzione; per la differenza, da automatismi retributivi, da indennità per prestazioni speciali connesse alle caratteristiche della produzione, dal più intenso utilizzo di personale serale nonché di personale dipendente a compensazione della riduzione dei costi operata nei servizi per incarichi professionali ed infine da un incremento delle giornate di ferie maturate e non godute.

Nel prospetto seguente é evidenziato l'utilizzo numerativo del personale nel 2004 con raffronto sul 2003, escluso il personale a prestazione serale, suddiviso per categoria e tipologia di rapporto con l'aggregazione anche degli incarichi professionali i cui oneri sono esposti tra i costi per servizi .

	Tempo indeter.to		Tempo deter.to		Contratti collab.ne e professionali		PERSONALE IMPIEGATO	
	2003	2004	2003	2004	2003	2004	2003	2004
Personale artistico	155,2	151,0	16,8	21,6	4,7	4,2	176,7	176,8
Personale amministrativo	47,6	44,3	3,6	8,2	6,3	5,0	57,5	57,4
Personale tecnico	60,4	67,1	14,4	15,9	1,0	0,5	75,8	83,4
Totale	263,2	262,4	34,7	45,7	12,0	9,6	309,9	317,7

Ammortamenti e svalutazioni

	Anno 2004	Anno 2003
<u>Amm. immobilizzazioni immateriali</u>		
Altri ammortamenti di immobilizzazioni immateriali	24.390	14.306
Totale	24.390	14.306
<u>Amm. immobilizzazioni materiali</u>		
Ammortamento impianti generici	6.088	5.465
Ammortamento costruzioni leggere	350	
Ammortamento allestimenti scenici	1.146.880	668.354
Ammortamento costumi e calzature	16.839	204.834
Ammortamento attrezzeria teatrale	1.222	50.788
Ammortamento attrezzatura teatrale	13.474	14.524
Ammortamento strumenti musicali	37.179	36.334
Ammortamento materiale archivio musicale	28.160	27.004
Ammortamento attrezzatura specifica	48.595	61.871
Ammortamento attrezzatura generica	32.884	29.841
Ammortamento mobili e arredi	48.521	41.030
Ammortamento macchine per ufficio	47.207	49.046
Ammortamento automezzi	3.119	6.753
Totale	1.430.518	1.195.842
<u>Svalutazione crediti attivo circ. e disponibilità liquide</u>		
Svalutazione crediti compresi nell'attivo circolante		1.150
Totale	-	1.150
Totale ammortamenti e svalutazioni	1.454.908	1.211.298

L'adeguamento é imputabile alla più elevata acquisizione di nuovi allestimenti scenici sui quali grava, come già riferito, nell'anno di prima messa in scena, un ammortamento pari al 70% e nei cinque esercizi successivi il 6% annuo. I coefficienti di ammortamento per le restanti immobilizzazioni sono applicati nelle misure esposte nei criteri di valutazione.

Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci

	Anno 2004	Anno 2003
Variazioni rimanenze materie di consumo	24.040	- 46.926
Variazioni rimanenze merci	- 1.634	- 3.687
Variazioni rimanenze archivio fotografico	- 15	11.201
Totale	22.391	- 39.413

In rilevante riduzione le scorte di materiali di consumo.

Accantonamenti per rischi ed altri accantonamenti

<u>Accantonamenti per rischi</u>	Anno 2004	Anno 2003
Accantonamento per rischi diversi	10.340	60.000
Totale	10.340	60.000
<u>Altri accantonamenti</u>		
Altri accantonamenti		438.526
Totale	-	438.526

L'accantonamento per rischi diversi é riconducibile a pretese della SIAE di assoggettare al diritto d'autore i proventi per le prestazioni rese al Comitato dei Sostenitori nelle stagioni dal 2001/02 al 2003/04.

Oneri diversi di gestione

<u>Imposte e tasse</u>	Anno 2004	Anno 2003
Imposte di bollo e registro	2.061	1.794
Tassa proprietà automezzi	93	106
Imposte e tributi locali	37.456	38.471
Altre imposte e tasse	276	269
Totale	39.886	40.640
<u>Altri costi di gestione</u>		
Oneri di utilità sociale	6.831	5.165
Perdite su crediti	1.041	
Perdite varie	531	798
Altri costi di gestione	5.226	4.880
Costi non documentati da fattura	3.854	2.398
Spese per contenzioso	27.895	16.048
Multe e ammende	489	1.769
Minusvalenze	2.784	16.601
Sopravvenienze passive	50.700	38.962
Contributi associativi	36.833	33.733
Stampa programmi e pubblicazioni	92.808	27.699
Stampa locandine, manifesti e materiali promozionali	49.891	48.118
Pubbliche relazioni e rappresentanza	78.848	60.039
Omaggi e articoli promozionali	5.242	7.771
Giornali, riviste, internet, eccetera	9.997	10.476
Arrotondamenti passivi	192	26
Totale	373.162	274.482
Totale Oneri diversi di gestione	413.048	315.122

L'incremento più sensibile alla voce Stampa di programma e pubblicazioni con la distruzione gratuita agli spettatori dei programmi di sala (nel 2003 solo dal mese di ottobre), dell'"House Organ" del teatro e di altre pubblicazioni. I costi delle stampe sono in parte finanziati da proventi pubblicitari.

PROVENTI E ONERI FINANZIARI

	Anno 2004	Anno 2003
Altri proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
Altri proventi crediti da immobilizzazioni	43.050	41.390
proventi diversi		
- altri:		
Interessi attivi su c/c bancari	10.877	35.952
Interessi attivi altri	16.190	12.584
Abbuoni e sconti attivi	157	121
Proventi finanziari diversi		2.071
Totale proventi finanziari	70.273	92.118
Interessi passivi e altri oneri finanziari		
Altri		
Interessi passivi su finanziamenti bancari	-9.976	- 725
Altri interessi passivi	- 1.089	- 8
Abbuoni e sconti passivi	-20	- 32
Totale interessi passivi e altri oneri finanziari	- 11.085	- 765
Utili e perdite su cambi		
Utili su cambi Operazioni finanziarie	627	63
Perdite su cambi	-2.806	- 52
Totale utili e perdite su cambi	- 2.178	11
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI	57.010	91.364

La più ridotta liquidità rispetto al 2003 ha influito sui proventi e sugli oneri maturati sul conto corrente bancario. Tra gli Interessi attivi altri sono considerati gli interessi sul credito IVA richiesto a rimborso.

PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI

	Anno 2004	Anno 2003
Proventi straordinari		
Sopravvenienze attive straordinarie	257.746	368.832
Insussistenze di passivo	134	522
Arrotondamento positivo		
Totale proventi straordinari	257.880	369.354
Oneri straordinari		
Imposte esercizi precedenti	- 300	- 22.474
Sopravvenienze passive straordinarie	- 38.943	- 3.275
Insussistenze di attivo		- 288
Arrotondamento negativo		- 1
Totale oneri straordinari	- 39.243	- 26.039
TOTALE DELLE PARTITE STRAORDINARIE	218.637	343.316

Le Sopravvenienze attive straordinarie rilevano l'IRAP chiesta a rimborso mediante la presentazione della dichiarazione integrativa per l'anno 2002, ex art. 2, comma 8-bis del DPR 322/1998, nella quale sono stati resi non imponibili, agli effetti dell'IRAP, tutti i proventi esclusi dalle imposte sui redditi in applicazione del combinato disposto degli art. 11 e 11 bis del D. Lgs 446/97 e dell'art. 25 del D. Lgs 367/96, come peraltro condiviso dalla Commissione Tributaria Provinciale di Bologna con la sentenza, del 7 febbraio 2005, di accoglimento dei ricorsi presentati dal teatro per il rimborso dell'IRAP relativamente agli anni 1998, 1999 e 2000.

Tra le Sopravvenienze passive la cancellazione del credito per imposte anticipate in quanto, alla luce della nuova e più corretta determinazione dell'imponibile fiscale dell'IRAP, non permangono i presupposti per mantenerne l'iscrizione in bilancio.

IMPOSTE SUL REDDITO

	Anno 2004	Anno 2003
IRAP		- 157.999
Imposte differite/anticipate		11.589
Altre imposte sul reddito d'esercizio		
TOTALE IMPOSTE SUL REDDITO		-146.410

Il calcolo dell'IRAP nel rispetto del comportamento di cui alla citata sentenza della Commissione Tributaria Provinciale di Bologna non ha determinato alcun debito d'imposta.

Il Sovrintendente

Stefano Mazzonis di Pralafera

